
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626148

ACQUEDOTTO PUGLIESE
Decreto 21 dicembre 2015  prot. n. 128551
Esproprio.

IL DIRIGENTE

Premesso che
·	con Deliberazione del C.I.P.E. del 3 agosto 2007 è stato approvato il progetto definitivo “Acquedotto potabi-

le del Sinni Lotti I, II e III , ed è stata dichiarata la Pubblica Utilità dell’opera nonché è stato apposto il vincolo 
preordinato all’esproprio per i beni ricadenti nelle aree interessate;

·	con provvedimento n. 9890 del 17 luglio 2009 il Ministero delle Infrastrutture – Provveditorato Interregio-
nale Opere Pubbliche di Puglia e Basilicata ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle pote-
stà espropriative relative ai lavori di cui all’oggetto, prorogate con successivo atto dirigenziale del medesimo 
Provveditorato n. 9113 del 19 ottobre 2015;

·	l’Acquedotto Pugliese ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni e nominando 
responsabile del procedimento di esproprio il geom. Vito Cascini;

·	con successiva Deliberazione del 18 novembre 2010, il suddetto C.I.P.E. ha approvato una variante relativa 
al terzo lotto e riguardante alcune variazioni di percorso della condotta nei territori dei comuni di Galatone 
e Nardò;

·	con decreti prot. n. 0036046 e n. 0036051 emessi in data 25.03.2011, nonché con decreti prot. n. 0113595 
– prot. n. 0113592 – prot. n. 0113596 – prot. n. 0113594 e prot. n. 0113593, emanati in data 10/10/2011, 
ed infine con decreto prot. n. 0120588 del 26/10/2011, è stata ordinata l’occupazione anticipata degli im-
mobili, ricadenti in agro di Salice Salentino, Veglie, Leverano, Nardò e Galatone - necessari per i lavori di 
realizzazione dell’opera pubblica “de qua”;

·	le conseguenti immissioni in possesso delle aree, con contestuale accertamento della consistenza dei beni 
oggetto di occupazione, sono state eseguite nei giorni 20 aprile – 11, 12, 13, 25, 26, 27 maggio dell’anno 
2011, nonché nei giorni 9, 10, 11, 23, 24, 25 novembre e 19 dicembre del medesimo anno;

·	con provvedimenti n. 135622 del 12/11/2012 - n. 153449 del 17/12/2012 - n. 42389 del 15/04/2013, pub-
blicati nel BURP ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere a 
titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione della citata opera pubblica:
-	alla ditta Pinca Agostino la somma di € 8.335,50=;
-	alla ditta Luperto Gianvito la somma di € 1.676,50=;
-	alla ditta Pinca Barbara e Antonio la somma complessiva di € 6.611,50=;
-	alla ditta Tondo Salvatore la somma di € 3.277,00=;
-	alla ditta Zuccalà Carmina la somma di € 3.431,00=;
-	alla ditta Papa Alessandro la somma di € 6.734,00=;
-	alla ditta Bellafronte Mariantonia, Carmela, Giovanni e Luigia la complessiva somma di € 2.137,86=;
-	alla ditta Bertoli Gianbattista e Musardo Fernanda la complessiva somma di € 1.617,50=;
-	alla ditta Miccoli Giovanni la somma di € 3.901,00=;
-	alla ditta Milelli Vincenzo e Fabiana la somma complessiva di € 3.172,50=;
-	alla ditta Gatto Marisa la somma di € 1.889,00=;
-	alla ditta Cuppone Gessica la somma di € 3.071,00=;
-	alla ditta Prete Vincenza la somma di € 4.390,00=;
-	alla ditta Migliaccio Giuseppe la somma di € 5.439,50=;
-	alla ditta Colitta Stefania e Fiorillo Maria la somma complessiva di € 2.612,50=;
-	alla ditta Parisi Anna Maria e Scrascia Umberto la somma complessiva di € 12.797,50=;
-	alla ditta Murrone Maria Pia la somma di € 1.276,00=;

• Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate ditte, le quali hanno rilasciato 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26149

quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
Visto il frazionamento catastale n. 2015/0236019 approvato in data 10/12/2015;
Visto il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento 

all’art. 23

DECRETA

1. E’ disposta in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO con codice fiscale n. 80017210727, 
ai fini di cui in narrativa, l’espropriazione dei beni immobili, siti nel territorio del Comune di Galatone, di 
proprietà delle Ditte riportate nell’elenco allegato al presente provvedimento, per formarne parte inte-
grante ed inscindibile.

2. Alle proprietà divise o intercluse dall’esproprio suddetto e lasciata facoltà d’attraversamento della fascia di 
esproprio in un punto da concordare. Tale facoltà, con validità sino al 31/12/2018, non avrà alcun gravame 
per i proprietari, fatto salvo, a pena di decadenza, l’obbligo di sottoscrizione di dichiarazione d’intenti, 
sempre a cura dei proprietari, all’osservanza di tutte le prescrizioni tecniche che il personale di A.Q.P. 
territorialmente competente riterrà utile prevedere a tutela dell’opera idrica coinvolta. Alla scadenza del 
31/12/2018 la facoltà dell’attraversamento sarà rinnovabile su richiesta di parte.

3. Il presente Decreto sarà notificato ai rispettivi intestatari e, ai sensi del co. 5 dell’art. 23 e del comma 7 
dell’art. 26 del D.P.R. 327/2001, pubblicato nel B.U.R.P., mentre la sua esecuzione deve intendersi assorbi-
ta dalla presa in possesso già eseguita con i verbali di consistenza redatti in conseguenza delle occupazioni 
anticipate realizzate ai sensi dell’articolo 22 bis.

4. Dalla notifica agli interessati il presente Decreto è opponibile, entro trenta giorni mediante ricorso all’Au-
torità Giudiziaria contro la stima di indennità determinata, ovvero entro sessanta giorni con ricorso al TAR 
Puglia, avverso i contenuti amministrativi dell’atto.

5. Il presente Decreto sarà registrato e trascritto presso i competenti Uffici Pubblici e saranno eseguite le 
operazioni di voltura nei registri catastali, in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO, con 
codice fiscale n. 80017210727 con sede in Bari, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il 
presente provvedimento.

6. Trattandosi di opera di pubblica utilità, i cui espropri sono stati eseguiti in base al D.P.R. 327/2001 si chiede 
l’esenzione da bolli, giusta Leggi 21/11/1967 n. 1149 e 26/10/1972 n. 642.

 Resp. Procedimento Espropriativo Dirigente Ufficio Espropri
 Vito Cascini Vincenzo Salinaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626150

Allegato al Decreto n. 128551 del 21-12-2015

1 251 PINCA Agostino nato a Galatone il
13/06/1931 PNCGTN31H13D863S Via Cappuccini n. 95 -

73044 Galatone Galatone 14 700     
(ex 85) 981 3.253,00       5.082,50      

2 252 LUPERTO Gianvito nato a Galatina il
14/03/1988 LPRGVT88C04D862C Via dei Giorgi n. 12 -

73044 Galatone Galatone 14

703     
(ex 87)  

705     
(ex 88)

156  
220 1.019,00       657,50         

PINCA Barbara nata a Casalecchio
di Reno il 07/07/1964 prop 1/2 PNCBBR64L47B880I

Via Vittorio Emanuele
III n. 60 - 73044
Galatone

PINCA Antonio nato a Gioia del Colle
il 18/11/1970 prop 1/2 PNCNTN70S18E038H Largo Europa n. 14 -

60035 Jesi

4 254 TONDO Salvatore nato a Galatone il
30/11/1967 TNDSVT67S30D863Y

Via Padre Reginaldo
Giuliani n. 57 - 21047
Saronno

Galatone 14

707     
(ex 271)  

711     
(ex 273)

120   
178 1.578,00       1.699,00      

5 255 ZUCCALA' Carmina nata a Galatone
il 01/02/1951 ZCCCMN51B41D863M Via Gennaro Megha n.

81 - 73044 Galatone Galatone 14 714     
(ex 219) 122 704,00          2.727,00      

6 256 PAPA Alessandro nato a Galatina il
11/03/1977 PPALSN76C11D862O Via De Magistris n. 59 -

73044 Galatone Galatone 14 717     
(ex 303) 385 2.742,00       3.992,00      

BELLAFRONTE Mariantonia nata a
Galatone il 20/12/1961 prop 1/4 BLLMNT61T60D863I Via Quinto Ennio n. 67 -

73044 Galatone

BELLAFRONTE Carmela nata a
Galatone il 29/09/1960 prop 1/4 BLLCML60P69D863W Strada Marchesana n.

18 - 73048 Nardò

BELLAFRONTE Giovanni nato a
Galatone il 09/08/1964 prop 1/4 BLLGNN64M09D863R Via Quinto Ennio n. 67 -

73044 Galatone

BELLAFRONTE Luigia nata a
Galatone il 21/12/1962 prop 1/4 BLLLGU62T61D863D Via D. Lillo n. 18 -

73044 Galatone

BERTOLI Gianbattista nato a
Cazzago San Martino il 26/01/1948
prop 1/2

BRTGBT48A26C408R

MUSARDO Fernanda nata a
Galatone il 15/06/1949 prop 1/2 MSRFNN49H55D863O

9 259 MICCOLI Giovanni nato a Galatone il
09/06/1946 MCCGNN46H09D863W Via XXV Aprile n. 11 -

73044 Galatone Galatone 14 726     
(ex 98) 240 651,00          3.250,00      

MILELLI Vincenzo nato a Galatone il
25/09/1954  prop 1/2 MLLVCN54P25D863M Via Roma n. 4 - 73044

Galatone

MILELLI Fabiana nata a Galatone il
13/11/1959 prop 1/2 MLLFBN59S53D863C Via don. Minzoni n. 33 -

73044 Galatone

11 261 GATTO Marisa nata a Galatone il
01/08/1948 GTTMRS48M41D863E Via Camperio n. 42 -

73044 Galatone Galatone 14 729     
(ex 101) 250 678,00          1.211,00      

12 263 CUPPONE Gessica nata a Nardò il
15/03/1980 CPPGSC80C55F842O Via B. Cellini n. 73 -

73044 Galatone Galatone 14 738     
(ex 199) 242 656,00          2.415,00      

13 264 PRETE Vincenza nata a Galatone il
13/01/1928 PRTVCN28A53D863E Via Lamarmora n. 29 -

73044 Galatone Galatone 14 741     
(ex 257) 365 990,00          3.400,00      

14 265 MIGLIACCIO Giuseppe nato a
Galatone il 05/09/1929 MGLGPP29P05D863N Via Galateo n. 7 -

73044 Galatone Galatone 14 744     
(ex 41) 882 2.391,00       3.048,50      

COLITTA Stefania nata a Galatone il
21/06/1968 nuda proprietaria CLTSFN68H61D863Z Via V. Monti n. 81/a -

73040 Neviano

FIORILLO Maria nata a Galatone il
28/11/1934 usufruttuaria FRLMRA34S68D863H Via Venezia n. 26 -

73044 Galatone

905,00          1.707,50      15 266 Galatone 14 747     
(ex 132) 334

Comune

3 253 14 702     
(ex 86) 800

Galatone

Galatone

257 14

4.442,50      

966,50         

250

Via San Francesco
d'Assisi n. 52 - 25063
Gardone Val Trompia

N. Ditta  proprietaria Fg. Part. Sup.    
Mq.

2.169,00       

Altre 
indennità 

corrisposte
Codice fiscale IndirizzoN. 

ditta

Indennità 
esproprio 

corrisposta

678,00          260 14 000    
(ex 99)

258

720     
(ex 508)

10

8 14 723     
(ex 95)

7

Galatone

Galatone

651,00          

1.057,00       1.080,86      

2.494,50      

240

320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26151

ComuneN. Ditta  proprietaria Fg. Part. Sup.    
Mq.

Altre 
indennità 

corrisposte
Codice fiscale IndirizzoN. 

ditta

Indennità 
esproprio 

corrisposta

PARISI Anna Maria nata a Galatone
il 01/01/1934 prop 1/2 PRSNMR34A41D863B

SCRASCIA Umberto nato a Galatone
il 28/06/1928 prop 1/2 SCRMRT28H28D863R

17 268 MURRONE Maria Pia nata a
Galatone il 25/11/1942 MRRMRA42S65D863K contrada Abbazia snc -

73044 Galatone Galatone 14 752     
(ex 362) 160 434,00          842,00         

20.949,00   51.420,86  

                       Vito Cascini    Vincenzo Salinaro
                           Firmato           Firmato

Via don. Mazzolari n. 18
- 73044 Galatone16

      Resp.le Procedimento Espropriativo                                                         Dirigente Ufficio Espropri                                           

Galatone267 14 750     
(ex 133) 145 393,00          12.404,50    


